

**K-822**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MMC-303/MJMC-303**

**DEVELOPMENT JOURNALISM**

**विकास पत्रकारिता**

MA Journalism and Mass Communication (MAJMC)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is development journalism? Write an essay on the philosophy of development journalism and current problems in rural India.

विकास पत्रकारिता क्या है? विकास पत्रकारिता का दर्शन और ग्रामीण भारत में मौजूदा समस्याओं पर एक निबंध लिखिए।

2. What is innovation in agriculture sector? What is the psychological process of adopting this? Clarify it.

कृषि क्षेत्र में नवाचार क्या है? इसको अपनाने की मनोवैज्ञानिक प्रक्रिया क्या है? स्पष्ट करें।

3. What is Community Development Programme ? Write your opinion on its reality in India.

कम्युनिटी डेवलपमेंट प्रोग्राम क्या है? भारत में इसकी यथार्थता पर अपने विचार लिखिए।

4. Define agricultural communication. Which methods of agricultural communication are prevalent for rural development? Clarify it.

कृषि संचार को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण विकास हेतु कृषि संचार की कौन-कौन सी पद्धतियां प्रचलित हैं? स्पष्ट करें।

5. Discuss in detail the effects of population growth on the environment.

जनसंख्या वृद्धि से पर्यावरण पर पड़ने वाले प्रभावों की विस्तार से चर्चा करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Development is a multidimensional process. Explain.

विकास एक बहुआयामी प्रक्रिया है। स्पष्ट कीजिए।

2. What is the role of media in a development society?

एक विकासशील समाज में मीडिया की क्या भूमिका है?

3. Explain the plan of Non-Aligned News pool.  
गुट निरपेक्ष समाचार पूल की योजना को स्पष्ट करें।
4. Explain the strategies of development journalism in the context of India.  
विकास पत्रकारिता की रणनीतियों को भारत के संदर्भ में स्पष्ट करें।
5. Discuss the Official Secrets Act, 1923.  
शासकीय गुप्त बात अधिनियम, 1923 (ऑफिशियल सीक्रेट्स एक्ट, 1923) की विवेचना कीजिए।
6. How globalization and marketism affected small land farmers explain.  
भू-मंडलीकरण और बाजारवाद ने छोटी जोत के किसानों को कैसे प्रभावित किया। समझाइए।
7. Write comments on agriculture related programs in various communication media.  
विभिन्न संचार साधनों में कृषि सम्बन्धित कार्यक्रमों पर टिप्पणी लिखिए।
8. Explain in detail about NABARD supported agricultural schemes.  
नाबार्ड (NABARD) समर्थित कृषि योजनाओं के संदर्भ में विस्तार से बताइए।